
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20124 CADERNO 7

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409006

PORTARIA Nº 26.475, DE 04-07-2012
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 269 de 04-
07-2012, Conceder à servidora Karina Araújo Simões, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100867, 09 (nove) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 21 a 29-06-2012.

PORTARIA Nº 26.476, DE 04-07-2012
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 270, de 
04-07-2012, Conceder ao servidor Edivaldo Coelho Lucena, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100151, 06 (seis) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85, da Lei nº 5.810/94, 
no período de 22 a 27-06-2012.

PORTARIA Nº 26.477, DE 04-07-2012
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 272 de 
04-07-2012, Conceder ao servidor Douglas Gabriel Domingues 
Junior, Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602  Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100238, 03 (três) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família , nos termos do artigo 85 da Lei 
nº  5.810/94, no período de 26 a 28-06-2012.

PORTARIA Nº 26.478, DE 04-07-2012
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 273, de 
04-07-2012, Conceder à servidora Alda Maria Ferreira Correa 
Maciel, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100216, 01 (um) dia de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº 
5.810/94, no dia 26-06-2012 .

PORTARIA Nº 26.479, DE 04-07-2012
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 274 de 04-
07-2012, Conceder à servidora Maristella Gomes Noronha Pauxis, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100915, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
27-06-2012.

PORTARIA Nº 26.487, DE 09-07-2012
Designar à servidora Zaiana Fonseca Teixeira, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603, Classe A Nível 01, matrícula 
nº 0100855, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 02-07-2012.

PORTARIA Nº 26.490, DE 10-07-2012
Designar o servidor Lucival Silva de Sena, Analista Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100486, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
Diretor de Finanças TCE-CPC-200 NS-02, durante o impedimento 
da titular, no período de 23-07 a 06-08-2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409198
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2012/MPC/PA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a decisão da Comissão Especial 
de Licitação – CEL e tudo o mais que consta do processo, 
resolve, de acordo com o art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
na modalidade Tomada de Preços nº 01/2012/MPC/PA, tipo 
Técnica e Preço, e ADJUDICAR o seu objeto à empresa AOCP 
– ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS 
LTDA.
Autorizo a contratação.
Belém, 11 de julho de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409436

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 8/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de manutenção corretiva, com fornecimento de material, no 
transformador e na subestação aérea, em área privada do 
Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
conforme termo de referência.
Entrega do Edital: Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 
766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico 
www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.compraspara.
pa.gov.br.

Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA 
SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC-PA
Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000       339039         0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408923
PORTARIA N° 3010/2012-MP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da m   sma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25571/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 5/7/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça de 
Família de Belém, em virtude da licença para tratamento de saúde 
da Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, 
a contar de 21/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3026/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça LUIZ CÉSAR TAVARES 
BIBAS, gozar 30 (trinta) dias de férias, concedidos pela 
PORTARIA Nº 5563/2011-MP/PGJ, de 12/12/2011, no período 
de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3094/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 3055/2006-PGJ, de 14/12/2006 e suspensos pela 
PORTARIA Nº 2052/2007-MP/PGJ, de 3/8/2007, no período de 
12/6 a 11/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3095/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
gozar 53 (cinquenta e três) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensos 
pela PORTARIA Nº 1961/2012-MP/PGJ, de 11/5/2012, no período 
de 16/7 a 6/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3097/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27167/2012, em 4/7/2012,
R E S O L V E:  
DISPENSAR, a pedido, o servidor efetivo SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a partir de 1º/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3098/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2012-MP/CPJI, 
datado de 6/6/2012, protocolizado sob o nº 23279/2012, em 
11/6/2012, o qual originou as Peças de Informação nº 061/2012-
PGJ;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração das irregularidades cometidas e, se for o caso, posterior 
aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 1018/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012, 
publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem a presente 
Sindicância Investigatória, visando apurar os fatos relatados nas 
Peças de Informação nº 061/2012-PGJ.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3099/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27058/2012, em 4/7/2012,
R E S O L V E :
INTERROMPER, a pedido, a Licença para atividade classista 
concedida à servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA 
DOS SANTOS, através da PORTARIA Nº 934/2012-MP/PGJ, 
de 6/3/2012, publicada no D.O.E. de 12/3/2012, a partir de 
15/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3100/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA 
LERAY licença para tratamento de saúde, no período de 24/6 a 
22/8/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3101/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA para, até 31/8/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Aurora do Pará, em virtude da licença-maternidade da 
Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO 
BRAGA, a contar de 2/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Mãe do Rio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3102/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 2610/2012-MP/PGJ, de 4/6/2012, 
que designou o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3103/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 


